
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves (interina) 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  2.075 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2007 4 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Resoluções
RESOLUÇÃO/LC Nº 089 DE 12 DE JULHO DE 2007 RESOLUÇÃO/LC Nº 090 DE 12 DE JULHO DE 2007

“Inexigibilidade de Licitação” “Inexigibilidade de Licitação”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de legais que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de 
Dezembro de 2004, Dezembro de 2004,

CONSIDERANDO o contido no Processo de Inexigibilidade de Licitação CONSIDERANDO o contido no Processo de Inexigibilidade de Licitação 
n.º. 071/2007, bem como o disposto no artigo 25, caput da Lei Federal nº n.º. 072/2007, bem como o disposto no artigo 25, caput da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, 8.666/93 e alterações, 

R E S O L V E: R E S O L V E:

Art. 1º - Fica dispensada de licitação a contratação de serviços de Art. 1º - Fica dispensada de licitação a contratação de serviços de 
coordenação e arbitragem do Sindicato dos Árbitros Profissionais de Mato coordenação e arbitragem do Sindicato dos Árbitros Profissionais de Mato 
Grosso do Sul - SINDARBITROS, na realização do XVI JOREME – Jogos da Grosso do Sul - SINDARBITROS, na realização do IV Festival de Atletismo da 
Rede Municipal de Ensino que será realizado no período de 26/09/07 a 10/10/07. Rede Municipal de Ensino que será realizado no período de 20/07/07 a 30/11/07.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 12 de julho de 2007, Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 12 de julho de 2007, 
revogadas as disposições em contrário. revogadas as disposições em contrário.

Dourados-MS, em 12 de julho de 2007. Dourados-MS, em 12 de julho de 2007.

ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE
Secretário Municipal de Educação Secretário Municipal de Educação

Editais
EDITAL EDITAL

MUSSI & SALOMÃO LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de UNIAGRO VIAÇÃO AGRICOLA LTDA, torna Público que recebeu 
Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
para atividade de SERVIÇOS DE COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E Prévia - LP, para atividade de SERVIÇOS DE PUVERIZAÇÃO E 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES E PRESTAÇÃO DE CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLA, com sede na Rua Joaquim Alves 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS, com sede na Taveira, 3925, Vila Planalto, no município de Dourados (MS). 
Rua Marcelino Pires, 6688, no município de Dourados (MS). 

EDITAL

UNIAGRO VIAÇÃO AGRICOLA LTDA, torna Público que requereu 
do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Licença de 
Instalação LI, para atividade de SERVIÇOS DE PUVERIZAÇÃO E 
CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLA, com sede na Rua Joaquim Alves 
Taveira, 3925, Vila Planalto, no município de Dourados (MS).

EDITAL

ANTONIO ARAUJO CORREIA-ME, J A PNEUS  torna público que 
requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de comercio varejista de 
pneus e câmara de ar novas e usadas, alinhamento e balanceamento de veículos, 
localizada na Rua Hayel Bon Faker, nº.1955 – jardim Água Boa,  no Município 
de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.



02 Diário Oficial   -   075ANO IX -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2007

Editais

EDITAL N° 75/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/2005
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMNISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS, no uso de 
suas atribuições que lhe é conferida no subitem 8.4 do Edital n°. 001/PSS/HU/2005, divulgam para o conhecimento dos interessados, no Anexo I deste Edital, 
conforme cargo/função, a convocação dos candidatos selecionados no Processo Seletivo Simplificado aberto através do Edital n°. 001/PPS/HU/2005, 
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação, visando preencher as vagas dos candidatos que não preencheram os requisitos do edital ou não 
compareceram para assumir o cargo. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no horário das 07:00 às 11:00 horas ou das 13:00 às 16:00 horas na 
Recepção de Internação do Hospital, até o dia 25 de julho de 2007, em decorrência da necessidade emergencial de reposição de funcionários no quadro, para 
apresentar-se para a função a ser exercida. A Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados definirá a escala de unidade e de horário a ser 
cumprida pelos funcionários contratados conforme a necessidade da instituição. No Anexo II constam à relação dos documentos a serem apresentados no ato de 
admissão. 

Dourados, 19 de Julho 2007.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintendente da Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados

ANEXO I

CARGO: PROFISSIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
OLIVIA BORGO 001019093 SSP/MS 60,00 12,00 72,00 56
EDILENE MONTINO FARIAS DA SILVA 227681435 SSP/SP 70,00  - 70,00 57

CARGO: GESTOR DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS 
FUNÇÃO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
ROGÉRIO FERNANDES MARTINS COSTA 1124458 SSP/MS 70,00 30,00 100,00 4

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
FUNÇÃO: RECEPCIONISTA
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
JAFÉ ALBUQUERQUE BASTOS 001527077 SSP/MS 80,00  - 80,00 91

CARGO: ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVO
FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
ROSICLEIA DE MELO RENERO HESPANHOL 386266 SSP/MS 60,00 30,00 90,00 37

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS BÁSICOS
FUNÇÃO: COPEIRA
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
ALCIONE FERNANDES RIBEIRO 01225346 SSP/MS 115,00  - 115,00 36

CARGO: TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA III
FUNÇÃO: AUXILIAR DE FARMÁCIA HOSPITALAR
Nome Identidade Prova Escrita Prova de Títulos Resultado Final Classificação
ELENICE STROPPA 709982 SSP/MS 45,00 21,00 66,00 7

ANEXO ÚNICO

Documentos: 02 (duas) Cópia de:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
- Documento que comprove a escolaridade e requisitos específicos exigidos para o cargo e função ( item 1.3 do Edital);
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Comprovante de Quitação Eleitoral (29/10/2006);
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento, se for  o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar), se for o caso;
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); (somente é permitido em nome do próprio servidor , pai, mãe , esposo (a) ou declaração do dono do 

imóvel ou da imobiliária  que comprove a locação);
- 2 (duas) fotografia recente 3 X 4;
- Laudo Médico de Avaliação Clínica; 
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Certidão Negativa do CPF (disponível no site da receita federal www.receita.federal.gov.br).

OBS – Os candidatos que não possuírem o Cartão do PIS/PASEP preencherão uma Declaração no ato da apresentação dos documentos.
* TODOS OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER APRESENTADOS EM DUAS VIAS, QUE SERÃO AUTENTICADOS NO ATO DA APRESENTAÇÃO, 

MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DOS ORIGINAIS.
Fone residencial:
Fone Celular:
C/C Banco do Brasil nº
DOCUMENTOS  P/ CADASTRO  SUS (Obs. Somente para funcionários contratados, na área da Enfermagem, Laboratório de Analises Clinicas, Farmácia 

Hospitalar e Médicos), trazer  uma cópia a mais de:RG/ CPF/ COMP.RES./ CERT.NASC. ou CASAMENTO/ REG.ORGÃO/ ESCOLARIDADE/ PIS/ 
PASEP/CEP, além dos documentos relacionados acima).



03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.075DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2007

Extratos de Contratos
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVOEXTRATO DE CONTRATO Nº 270/2007/CLC/PMD

AO CONTRATO Nº 194/2006/CLC/PMD

PARTES:
PARTES:Município de Dourados
Município de DouradosEnzo Veículos Ltda.
Cláudio Barbosa – EPP.

PROCESSO: Pregão Presencial nº. 005/2007. PROCESSO: Carta Convite nº 060/2006
OBJETO: Aquisição de veículo, motor 1.0, zero quilometro, ano/ modelo OBJETO: A alteração do valor, que será acrescido em R$ 3.190,31 (três mil, cento e 
2007. noventa reais e trinta e quatro centavos),e conseqüentemente o investimento passará a 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ser de R$ 15.985,65 (quinze mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco 

centavos), e a prorrogação do prazo por mais 04 (quatro) meses, com início em Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
19/04/2007, com previsão de vencimento em 18/08/2007.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:12.00 – Secretaria Municipal de Saúde
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.12.02 – Fundo  Municipal de Saúde
DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2007.10.305.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida
Secretaria Municipal de Finanças4.003 – Manutenção de Programa de Vigilância em Saúde

44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
44.90.52.19 – Veículo de Tração Mecânica
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
VALOR: R$ 25.540,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e quarenta reais). AO CONTRATO Nº 193/2006/CLC/PMD

PARTES:DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2007.
Município de DouradosSecretaria Municipal de Finanças.            
Caíres & CIA.LTDA.
PROCESSO: Carta Convite nº 060/2006
OBJETO: A alteração do valor, que será acrescido em R$ 3.988,80 (três mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos),e conseqüentemente o EXTRATO DE CONTRATO Nº. 422/2007/CLC/PMD
investimento passará a ser de R$ 19.955,85 (dezenove mil, novecentos e cinqüenta e 
cinco reais e oitenta e cinco centavos), e a prorrogação do prazo por mais 04 (quatro) 

PARTES: meses, com início em 19/04/2007, com previsão de vencimento em 18/08/2007.
Município de Dourados FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Milan & Milan Ltda. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2007.PROCESSO: Pregão Presencial nº. 017/2007.
Secretaria Municipal de FinançasOBJETO: Serviços de manutenção em equipamentos de processamento de 

dados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVODOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
AO CONTRATO Nº 195/2006/CLC/PMD

16.00 – Encargos Gerais do Município PARTES:
16.02 – Encargos sob Supervisão da Semgep Município de Dourados
04.122.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Central Frutas Ltda-Me.
Governamentais PROCESSO: Carta Convite nº 060/2006

OBJETO: A alteração do valor, que será acrescido em R$ 3.282,32 (três mil, duzentos 4.043 – Despesas com Custeio da Administração Municipal
e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos),e conseqüentemente o investimento 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
passará a ser de R$ 16.413,40 (dezesseis mil, quatrocentos e treze reais e quarenta 33.90.39.30 – Manutenção e Conservação de Equipamentos de 
centavos), e a prorrogação do prazo por mais 04 (quatro) meses, com início em Processamento de Dados
19/04/2007, com previsão de vencimento em 18/08/2007.VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:VALOR: R$ 78.280,00 (setenta e oito mil, duzentos e oitenta reais).
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DE ASSINATURA: 06 de julho de 2007. DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.            Secretaria Municipal de Finanças

Poder LegislativoPoder Legislativo
Atas

ATA DA 81ª SESSÃO ORDINÁRIA DA protocoladas sob os nºs 4811 a 4817;  Laudir Munaretto apresentou 4 indicações e 4 moções 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS – MS, EXERCÍCIO DE 2006 protocoladas sob os nºs  4811 a 4817; Margarida Gaigher apresentou 4 indicações e  1  moção 

protocoladas sob os n°s. 4426 a 4830; Paulo Henrique - Bambu apresentou 1 projeto de lei e 2 
Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, às dezoito horas e cinqüenta e indicações protocolados osb os nºs. 4831 a 4833; Ten Pedro Alves apresentou 1 indicação 

quatro minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, nº protocolada sob o nº 4834; Sidlei Alves apresentou 2 requerimentos, 3 indicações e 2 moções, 
3.495, reuniram em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de Dourados, sob a Presidência protocolados sob os n°s. 4835 a 4841; Vereadores Infra-assinados apresentaram 1 moção, 
da Vereadora e Margarida Gaigher, tendo como primeiro Secretário Vereador Laudir Munaretto protocolada  sob o nº 4842. A Presidência despachou os Projetos às Comissões, determinou à 
(PL). Além dos citados estavam presentes os Vereadores: Edson Lima e Idenor Machado (PL); Secretaria que encaminhasse as indicações aos órgãos competentes e despachou as moções e os 
Eduardo Marcondes (PMDB); Elias Ishy, José Silvestre e Ten. Pedro Alves Ferreira (PT); José requerimentos à Ordem do Dia para deliberação. Usaram a Tribuna na forma do Artigo 144 e 145 
Carlos Cimatti (PSB); Cemar Arnal (PV); Paulo Henrique - Bambu (PSC) e Sidlei Alves (PFL). do Regimento Interno, os seguintes Vereadores: José Silvestre, Idenor Machado, tenente Pedro 
Havendo a presença da totalidade a Presidenta declarou iniciada a Sessão. I. EXPEDIENTE: Foi Alves Ferreira, José Carlos Cimatti Pereira, Eduardo Marcondes, Laudir Antônio Munaretto, 
aprovada sem emendas a Ata da 80ª Sessão Ordinária. Foram lidos os seguintes expedientes Cemar Arnal, Edson, Paulo Henrique Amos Ferreira, Elias Ishy de Mattos, Margarida Gaigher e 
recebidos: a) Telegramas do Ministério da Saúde, do Fundo Nacional de Saúde, informando Sidlei Alves da Silva, que discorreram sobre assuntos de interesse da comunidade. II. ORDEM DO 
liberação de recursos para execução de programas neste Município; b) Telegramas do Ministério DIA: I. MATÉRIAS SEREM DELIBERADAS: a) REQUERIMENTOS: 1. Requerimento 
da Educação, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando liberação de protocolado sob o nº 4777/2006 de autoria do Vereador Eduardo Marcondes, ao Prefeito 
recursos para execução de programas neste Município; c) Oficio do Poder Executivo Municipal, José Laerte Cecílio Tetila, solicitando informações sobre a não existência do trecho da 
encaminhando Mensagem de Projeto de Lei nº 015/06/PGM, que cria empregos públicos para Av. Liberdade, entre a Rua Monte Castelo e aponte da Rua Napoleão Laureano, no Jardim 
atendimentos de convênios a serem firmados com o Governo Federal. 4. Oficio do Poder Londrina; 2. Requerimento protocolado sob o nº 4776/2006 de autoria do Vereador Eduardo 
Executivo encaminhando Mensagem de Projeto de Lei nº 021/06/PGM, que autoriza o Executivo Marcondes, ao Prefeito Municipal, José Laerte Cecílio Tetila, solicitando informações e cópia de 
Municipal a permutar  imóveis doados ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, através vários documentos sobre a lombada eletrônica que está sendo instalada na rua Joaquim Teixeira 
da Lei nº 2687/04; 5. Oficio das esferas federais, estaduais e municipais respondendo proposições Alves, nos fundos do  Shopping Center;. 3. Requerimento protocolado sob o nº 4778/2006 de 
dos vereadores. Foram protocoladas na Casa, proposições de acordo com o art. 144 do RI, pelos autoria do Vereador Eduardo Marcondes, ao Prefeito Municipal, José Laerte Cecílio Tetila, 
seguintes Vereadores: Edson Lima apresentou 4 indicações protocoladas sob n.ºs 4771 a 4774; solicitando informações sobre qual empresa está realizando a sinalização horizontal em todas as 
Eduardo Marcondes apresentou 1 projeto de lei, 3 requerimentos, 4 indicações e 4 moções, ruas da cidade; 4. Requerimento protocolado sob o nº 4836/2006, de autoria do Vereador Sidlei 
protocolados sob os nºs 4775 a 4786; Elias Ishy de Mattos,  apresentou 3 indicações e 1 moção Alves,  ao Prefeito Municipal, José Laerte Cecílio Tetila, solicitando informações  sobre o Projeto 
protocoladas sob os nºs 4787 a 4790; Idenor Machado apresentou 3 indicações e 1 moção, de readequação do tráfego no Município; 5. Requerimento protocolado sob o nº 4835, de autoria  
protocoladas sob os n.ºs 4787 a 4790; José Carlos Cimatti apresentou 4 indicações e 4 moções, do Vereador Sidlei Alves  ao Chefe da Unidade Local – DNIT,  Carlos Roberto Milhorim, 
protocoladas sob os n.ºs 4795 a 4802; José Silvestre apresentou 2 requerimentos, 4 indicações e 2 solicitando várias informações inclusive sobre o custo do recapeamento do trecho entre Dourados 
moções protocolados sob os nºs 4803 a 4810;  Cemar Arnal apresentou 4 indicações, 3 moções e Cruzaltina; 6. Requerimento Protocolado sob o nº 4804, de autoria do Vereador José Silvestre,  



04 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.075 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2007

Atas
ao Prefeito Municipal José Laerte Cecílio Tetila, solicitando informações  sobre a instalação da do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB; 15. Moção de Congratulações 
tubulação da valeta do Jardim Caimã; 7. Requerimento protocolado sob o nº 4803, de autoria do protocolada sob o nº 4783/2006, de autoria do Vereador Eduardo Marcondes  à Unicred através o 
Vereador José Silvestre,  ao Prefeito Municipal José Laerte Cecílio Tetila , solicitando várias Presidente Dr. Élson R. Stangarlin, pelos quatorze anos de criação; 16. Moção de Apoio protocolada 
informações quanto as melhorias da rua Ramão Osório.II. MOÇÕES. 1. Moção de Pesar sob o nº 4786/2006,  de autoria do Vereador  Eduardo Marcondes à  Procuradoria Regional do 
protocolada sob o nº 4815/2006,  de autoria do Vereador Cemar Arnal  aos familiares do Senhor Trabalho; 17. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4840/2006, de autoria do Vereador 
Erio Otto, pelo seu falecimento; 2. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4816/2006, de Sidlei Alves ao Presidente do Clube Santo Antonio (Picadinha) Enildo J. L. Zanon, pela conquista do 
autoria do Vereador Cemar Arnal, ao Senhor  Antonino Rebeque, pela lotação na Agência Estadual 1º lugar no Campeonato Distrital;  18. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4841/2006de 
de Administração do Sistema Penitenciário; 3. Moção de Congratulações protocolada sob o nº autoria do Vereador Sidlei Alves ao Gestor e Coordenador de Esporte lotado na FUNCED, Senhor: 
4817/2006, de autoria do Vereador Cemar Arnal  ao Sr. Ulisses Dias, Proprietário da Mercearia Adonis G. Oliveira, pelo Campeonato Distrital; 19. Moção de Pesar protocolada sob o nº 
Dias, por mais um ano de existência em Dourados; 4. Moção de Congratulações protocolada sob o 4825/2006de autoria do Vereador Laudir Munaretto aos familiares do Jovem Alexandre da Silva 
nº 4470/2006,  de autoria do Vereador Zé Silvestre, ao Hospital Evangélico, através do diretor- Norberto, pelo seu falecimento; 20. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4823/2006de 
superintendente Paulo Nogueira, pelos 60 anos de fundação;  5. Moção de Congratulações autoria do Vereador Laudir Munaretto ao Grupo Tradição do Indaiá G.T.I através do novo presidente o 
protocolada sob o nº 4869/2006, de autoria do Vereador Zé Silvestre ao CAIC- Centro de Atenção Sr. Vili Schulz, pela vitória na eleição; 21. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4822/2006 
Integral a Criança e ao Adolescente, “Cel. Juca de Matos Pereira”, pelos 10 anos de existência no de autoria do Vereador Laudir  Munaretto  ao Sr. Lincon R. de Oliveira, pela passagem do Sétimo Ano 
município de Dourados; 6. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4868/2006,  de autoria de atuação em Dourados;  22. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4822/2006 de autoria 
do vereador Zé Silvestre, a Igreja  Assembléia de Deus/Ministério Belém, através do pastor Jeovah do Vereador Laudir  Munaretto,  a Fercical através  do Proprietários Srs. Arlindo D. Chistofano , Sr. 
A. da Silva e ao Presbítero Santos Ribeiro, pela passagem do 3º Congresso Unificado: Circulo da Renato G. Chistofano e Srª Edna G. Chistofano, pela comemoração da passagem dos Trigegio Ano 
Oração e Mocidade; 7. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4810/2006,  de autoria do atendendo a região de Dourados;  23. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4790/2006 de 
Vereador Zé Silvestre  a Escola Estadual Ramona da Silva Pedroso, através da Diretora Vaste, autoria do Vereador Elias Ishy de Mattos  ao Sr. Kioshi Rachi, pela eleição como Presidente da 
extensiva a Profª Celita F. Dantas, Geni G. de Oliveira, Lídia Maria, Maria Clara e Vânia Cardoso, Associação Cultural e Esportiva Nipo-Brasileira de Dourados/MS;  24. Moção de Congratulações 
pela comemoração do Dia da Consciência Negra;  8. Moção de Congratulações protocolada sob o protocolada sob o nº 4830/2006 de autoria da Vereadora Margarida Gaigher, à Associação dos 
nº 4809/2006 de autoria do Vereador Zé Silvestre  a Igreja  Assembléia de Deus/Ministério Belém, Comerciantes de Material de Construções de Dourados e Região – ACOMAC- extensiva ao Sr. Aissar 
através  do presbítero João Bernardes, pela passagem do 3º Congresso Unificado: Grupo Boas Murad Junior, Presidente, pela realização do 12º encontro dos Comerciantes de Materiais de 
Novas e Grupo Filhas de Sião; 9. Moção de  Congratulações protocolada sob o nº 4801/2006, de Construções; 25. Moção de Pesar protocolada sob o nº 4842/2006 de autoria do Poder legislativo 
autoria do Vereador José Carlos Cimatti  a 4ª Subseção da OAB – Dourados, pela inauguração da Douradense   aos familiares da Senhora  Francisca Alves de Lima Silvestre, pelo seu falecimento. 
nova sede da Caixa de Assistência aos Advogados de Mato Grosso do Sul; 10. Moção de Pesar Submetidos a votação: Os Requerimentos  e as Moções foram aprovadas segundo a pauta , inclusive 
protocolada sob o nº 4799/2006, de autoria do Vereador José Carlos Cimatti,  aos familiares da as de autoria do Vereador José Silvestre, por acordo de lideranças. Nada mais havendo a tratar a 
Senhora Nair Barbosa Ferreira, pelo seu falecimento; 11. Moção de Pesar protocolada sob o nº Senhora Presidenta agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual foi lavrado a 
4800/2006, de autoria do Vereador José Carlos Cimatti aos familiares da Senhora Geosona Barbosa presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros da Mesa Diretora. Dourados, 11 
Pache, pelo seu falecimento; 12. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4802/2006, de de dezembro de 2006.
autoria do Vereador José Carlos Cimatti à Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Dourados, pela 
passagem do aniversário comemorado no dia 11 de Dezembro; 13.Moção de Congratulações Verª. Margarida Mª F. Gaigher Ver. Paulo Henrique Amos Ferreira
protocolada sob o nº 4784/2006,  de autoria do Vereador Eduardo Marcondes à jovem Anelise R. Presidenta Vice-Presidente
Ferraz , da Associação Atlética Aquacenter, pelas excelentes classificações  obtidas no Campeonato 
Estadual de Natação  Mirim/Petiz ; 14. Moção de Congratulações protocolada sob o nº 4785/2006 de Ver. Laudir Antonio Munaretto Ver. Elias Ishy de Mattos
autoria do Vereador Eduardo Marcondes ao Dr. Lúcio F. J. Sunakozawa, pela eleição para conselheiro 1° Secretário 2º Secretário

ATA DA 82ª SESSÃO ORDINÁRIA DA Maria Cícera dos Santos Silva a Rua Z - 12 do Parque dos Coqueiros e Canaã 3; h) Projeto de Lei nº 
CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS – MS, EXERCÍCIO DE 2006 161A/2006, de autoria do Vereador Eduardo Marcondes, que dispõe sobre a Proteção e Defesa do 

usuário do Serviço Público do Município; i) Projeto de Lei nº 169/2006, de autoria do Vereador Idenor 
Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis, vinte horas e um minuto, no Machado, que denomina Aparecido Pimenta dos Reis a Rua F  em todo sua extensão até a Projetada D 

Plenário da Câmara Municipal de Dourados, sito à Avenida Marcelino Pires, nº 3.495, reuniram no Jardim Pelicano; j) Projeto de Lei nº 172/2006, de autoria do Vereador Laudir Munaretto, que 
em Sessão Ordinária os Vereadores do Município de Dourados, sob a Presidência da Vereadora denomina Antonio Machado a Rua Teodoro Capilé, na Chácara Trevo; k) Projeto de Lei nº 173/2006, 
Margarida Mª Fontanella Gaigher, tendo como primeiro Secretário Vereador Laudir Munaretto. de autoria do Vereador Paulo Henrique, que altera a Lei 2.325/2000, que dispoe sobre a vedação de 
Além dos citados estavam presentes os Vereadores: Edson Lima e Idenor Machado (PL); Eduardo material pornográfico e erótico em locais de acesso de menores; l) Projeto de Lei nº 178/2006, de 
Marcondes (PMDB); Elias Ishy,  José Silvestre e Ten. Pedro Alves Ferreira (PT); Cemar Arnal autoria do Vereador Idenor Machado, que denomina Manoel Vicente Pereira, a Rua C - 3 da Vila 
(PV) José Carlos Cimatti (PSB), Paulo Henrique – Bambu (PSC) e Sidlei Alves (PFL). Havendo a Cachoeirinha; m) Projeto de Lei nº 179/2006, de autoria do Vereador Idenor Machado, que denomina 
presença da totalidade a Senhora Presidenta declarou iniciada a Sessão. No art. 140A do Luiz Fernandes Marques, a Rua F  do Parque Residencial Pelicano e Projetada D no Conjunto Estrela 
Regimento Interno (tema livre), não houve oradores. I. ORDEM DO DIA. Foi aprovada sem Hory; n) Projeto de Lei nº 193/2006, de autoria do Vereador Idenor Machado, que denomina José 
emendas a ata da 81ª Sessão Ordinária. I. PROJETO EM SEGUNDA DISCUSSÃO E Martins a Rua C - 5 da Vila Cachoeirinha; o) Projeto de Lei nº 194/2006, de autoria do Vereador Idenor 
VOTAÇÃO: a)  Projeto de Lei nº 158/2006, de autoria do poder Executivo, que estima a receita e Machado, que denomina Alberto Ozório a Rua S - 16 da Vila Valderez e São Braz; p) Projeto de Lei nº 
fixa a despesa para o exercício financeiro de 2007 – Orçamento - anexo emendas. 198/2006, de autoria do Vereador Jucemar Arnal, que denomina Luiz Duarte dos Santos a Rua 
Votação nominal, art. 54, II RI-maioria absoluta; b) Projeto de Lei nº 139/2006, de autoria do Projetada 6 no Jardim Canaã I; q) Projeto de Emenda a LOM nº 011/2006, de autoria do Poder 
Vereador Eduardo Marcondes, que dispõe sobre a inclusão no Calendário Municipal de Eventos “o Legislativo, que aprova o texto atual da Lei Orgânica do Município. III. PROJETO EM ÚNICA 
Dia do Radialista”; c) Projeto de Lei nº 163/2006, de autoria do Vereador Laudir Munaretto, que DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: votação nominal – art. 54, VI do RI. – (Maioria Absoluta).  a) 
Institui o Dia do Gestor de Hotelaria no Município de Dourados e dá outras providências; c) Projeto de Resolução nº 012/2006, de autoria do Poder Legislativo, que aprova o Regimento Interno 
Projeto de Lei nº 163/2006, de autoria do Vereador Laudir Munaretto, que Institui o Dia do Gestor da Câmara Municipal. Submetidos a votação: O Requerimento Adiamento da Votação do Projeto 
de Hotelaria no Município de Dourados e dá outras providências; d) Projeto de Lei nº 174/2006, de Orçamentário e das respectivas Emendas foi Rejeitado, por maioria de votos. Votação das Emendas 
autoria do Vereador José Silvestre, que Institui o Dia Municipal do Deficiente Visual. Votação ao Orçamento: A Emenda nº 01 foi aprovada por maioria, com voto contrário dos Vereadores José 
nominal – art. 228 do RI – (maioria simples).Cachoeirinha. II. PROJETOS EM PRIMEIRA Silvestre, Margarida Gaigher e Ten. Pedro Alves Ferreira. A Emenda nº 02 foi aprovada por maioria, 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (votação nominal art. 228 do RI – maioria simples) a)   Projeto de com voto contrário dos Vereadores Elias Ishy, José Silvestre, Margarida Gaigher e Ten. Pedro Alves 
Lei nº 192/2006, de autoria do Poder Executivo, que o  autoriza a contratar financiamento junto ao Ferreira. Esgotado o horário da Sessão, a Senhora Presidenta convocou os  Senhores Vereadores para 
BNDS – Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social; b) Projeto de Lei nº 044/2006, uma Sessão Extraordinária a ser realizada dia treze de dezembro, quarta-feira, às dez horas, para 
de autoria do Vereador José Carlos Cimatti, que Declara de Utilidade Pública Municipal a votação dos projetos que ficaram pendentes na Pauta e, agradeceu a presença de todos e declarou 
Associação dos Moradores dos Bairros Jardim Florida I e II e Panambi Verá; c) Projeto de Lei nº encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos 
104/2006, de autoria do Vereador Eduardo Marcondes, que denomina Pedro Gomes de Souza a Rua membros da Mesa Diretora. Dourados 12 de dezembro de 2006.
Projetada E do Bairro Estrela Porã; d) Projeto de Lei nº 110/2006, de autoria do Vereador José 
Silvestre, que denomina Homerindo José dos Santos a Rua Projetada 10 na Vila Ilda; e) Projeto de Lei Verª. Margarida Mª Fontanella Gaigher Ver. Paulo Henrique A. Ferreira
nº 113/2006, de autoria do Vereador José Carlos Cimatti, que denomina Raimundo Antonio Presidenta Vice-Presidente
Rodrigues a Rua I da Chácara Flora, entre a Rua Balbina de Mattos e General Osório; f) Projeto de Lei 
nº 116/2006, de autoria do Vereador Jucemar Arnal, que denomina Eurico dos Santos a Rua G – 16 do Ver. Laudir Antonio Munaretto Ver. Elias Ishy de Mattos
Jardim Guaicurus; g) Projeto de Lei nº 150/2006, de autoria do Vereador José Silvestre, que denomina 1° Secretário 2º Secretário

Outros AtosOutros Atos
Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 027/2007 Gasparotto, coordenador de Vigilância Sanitária do Município de Dourados, Ms, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o auto de infração nº 0155 lavrado 

João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde e Valdir Sader contra:
Gasparotto, coordenador de Vigilância Sanitária do Município de Dourados, Ms, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o auto de infração nº 0052  lavrado contra: RAZÃO SOCIAL –  Jairo Ferreira de Lima - Me

RAZÃO SOCIAL – Nerci do Nascimento Rodrigues FANTASIA          -   Mercadinho do Jairo
FANTASIA          -  Mini Mercado do Bosque MULTA DE         -   14 UFERMS
MULTA DE         -  14 UFERMS

Dourados Ms  18 de Julho de 2007

RESOLUÇÃO  Nº 028/2007
JOÃO PAULO BARCELLOS ESTEVES

João Paulo Barcellos Esteves, Secretário Municipal de Saúde e Valdir Sader Secretário Municipal de Saúde


